[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
           от 17 декабря 2021 года

       № 48/122/38
О бюджете муниципального образования
Пашское сельское поселение
Волховского муниципального района

Ленинградской области

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Пашское сельское поселение Волховского муниципального района, совет депутатов муниципального образования Пашское сельское поселение
решил:
Утвердить бюджет муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
1.  Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района на 2022 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района в сумме 41534,00 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района в сумме 41534,00 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района на 2023 год и на 2024 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района на 2023 год в сумме 41148,3 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 41785,6 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района на 2023 год в сумме 41148,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1124,4 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 41785,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2458,5 тыс. руб.
3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района согласно приложению 1.

Статья 2. Доходы бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
1. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района, утвержденного статьей 1 настоящего решения, прогнозируемые поступления доходов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2.
2. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района, утвержденного статьей 1 настоящего решения, размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности Пашского сельского поселения из областного бюджета Ленинградской области: на 2022 год в сумме 19430,2 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 20176,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 20952,9 тыс. рублей.

3. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района, установленного статьей 1 настоящего решения, размер дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности Пашского сельского поселения из районного бюджета Волховского муниципального района: на 2022 год в сумме 4502,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 4491,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 4480,7 тыс. рублей.
Статья 3. Особенности администрирования доходов бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годах.

1. Установить, что задолженность прошлых лет по отмененным местным налогам и сборам (земельного налога по обязательствам, возникшим до 01.01.2006 года), зачисляется в бюджет Пашского сельского поселения.
2. Установить, что доходы, не утвержденные Бюджетным Кодексом РФ, Федеральными Законами РФ и Законами субъектов РФ, поступающие в бюджет муниципального образования Пашское сельское поселение, зачисляются в бюджет муниципального образования Пашское сельское поселение.

3. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет муниципального образования Пашское сельское поселение, не утвержденных Бюджетным Кодексом РФ, Федеральными Законами РФ и Законами субъектов РФ согласно приложению 3.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Утвердить в пределах общего объёма расходов, установленного статьей 1 настоящего решения:
1. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4.
2. Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования Пашское сельское поселение и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов, по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5.
3. Перечень главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района согласно приложению 6.
4. Ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7.
5. Утвердить резервный фонд администрации муниципального образования Пашское сельское поселение: на 2022 год в сумме 50,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 50,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 50,0 тыс. рублей.
             Распорядителем бюджетных средств резервного фонда администрации Пашского сельского поселения определить главу администрации Пашского сельского поселения.

            Установить, что средства резервного фонда расходуются в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и с положением о порядке расходования средств резервного фонда.

         6. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Пашское сельское поселение на 2022 год в сумме 5814,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 5995,1 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 6192,9 тыс. рублей.

7. Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования Пашское сельское поселение на 2022 год в сумме 1371,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 1426,2 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1483,2 тыс. рублей.

Статья 5. Особенности установления отдельных расходных обязательств и использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов государственной власти муниципального образования Пашское сельское поселение.

1. Утвердить расходы на обеспечение деятельности совета депутатов муниципальное образование Пашское сельское поселение Волховского муниципального района на 2022 год в сумме 14,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 14,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 14,0 тыс. рублей.
2.  Утвердить расходы на обеспечение деятельности администрации муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района на 2022 год в сумме 10467,7 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 10761,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 11118,7 тыс. рублей.
3. Утвердить размер индексации месячных должностных окладов и надбавок за классный чин муниципальных служащих администрации Пашского сельского поселения, месячных должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также пенсий за выслугу лет муниципальным служащим, в 1,04 раза с 1 сентября 2022 года.
4. Установить, что расчет фонда оплаты труда работников казенных и бюджетных учреждений производится исходя из расчета должностных окладов работников за календарный месяц или за выполнение установленной нормы труда с расчетной величины в размере 10340,00 рублей с 1 января 2022 года, 10755,00 рублей с 1 сентября 2022 года (размер индексации 1,04).
Статья 6. Особенности исполнения отдельных расходных обязательств и использования бюджетных ассигнований.
1. Установить, что заключение и оплата бюджетополучателями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной и функциональной классификациями расходов бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района.
Обязательства, вытекающие из договоров, принятые учреждениями, находящимися на финансировании из бюджета сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет бюджетных средств.
Договор, заключенный бюджетным учреждением или органом местного самоуправления муниципального образования с нарушением требований настоящей статьи, подлежит признанию недействительным.
2. В случаях принятия федеральных, областных законов, других правовых актов Российской Федерации, Ленинградской области, Волховского муниципального района и поселения, влекущих за собой дополнительные расходы за счёт средств бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение, в настоящее решение вносятся соответствующие изменения и дополнения.

Решения совета депутатов муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района, влекущие сокращение доходной базы бюджета муниципального образования, вступают в силу только после внесения соответствующих изменений и дополнений в настоящее решение.

3. Глава администрации поселения не вправе принимать решения, приводящие к уменьшению доходной и (или) увеличению расходной части бюджета без решения совета депутатов муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района.
Статья 7. Особенности исполнения отдельных расходных обязательств и использования бюджетных ассигнований по предоставлению субсидий.
Установить, что в порядке, установленном нормативными правовыми актами администрации Пашского сельского поселения, предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, а именно:

1) в рамках муниципальной программы муниципального образования Пашское сельское поселение "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Пашское сельское поселение" субсидии на возмещение затрат, связанных с предоставлением услуг общими отделениями муниципальных бань.

Статья 8. Внутренний долг муниципального образования Пашское сельского поселения Волховского муниципального района.

1. Установить, что остатки на счетах по учету средств муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района на 01.01.2022 года, на 01.01.2023 года, на 01.01.2024 года направляются на финансирование расходов бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района в пределах расходов на погашение внутреннего долга, дефицита, а также финансирование временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района.

2. Установить верхний предел внутреннего долга муниципального образования Пашское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области: на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе верхний предел по муниципальным гарантиям 0,0 рублей; на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе верхний предел по муниципальным гарантиям 0,0 рублей; на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе верхний предел по муниципальным гарантиям 0,0 рублей.
Статья 9. Иные межбюджетные трансферты, передаваемые районному бюджету Волховского муниципального района Ленинградской области из бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

1.Утвердить иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Волховского муниципального района Ленинградской области из бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями согласно приложения 8: на 2022 год в сумме 356,5 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 356,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 356,5 тыс. рублей, в том числе:
- на обслуживание исполнения бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение Комитетом финансов Волховского муниципального района на 2022 год в сумме 315,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 315,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 315,8 тыс. рублей.
- передача полномочий Контрольно - счетному органу по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2022 год в сумме 40,7 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 40,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 40,7 тыс. рублей.
2. Утвердить Порядок предоставления межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Волховского муниципального района из бюджета муниципального образования Пашское сельское поселение на осуществление части полномочий администрации поселения по исполнению и финансовому контролю за исполнением бюджета поселения согласно приложению 9.
3. Утвердить Порядок предоставления межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Волховского муниципального района из бюджета муниципального образования Пашское сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области на осуществление полномочий в части внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с заключенным соглашением согласно приложению 10.
Статья 10.  Заключительные положения.

1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и экономическим вопросам.
Глава муниципального образования

Пашское сельское поселение

               М.В. Коновалов
PAGE
6